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Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 31 punktu ir 
16 straipsnio 1 dalimi,  Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2023 m. rugsėjo 22 d.  įsakymu 
Nr. D1-323 „Dėl Regioninės pažangos priemonės Nr. 02-001-06-10-01(RE) „Skatinti rūšiuojamąjį 
atliekų surinkimą“ finansavimo gairių patvirtinimo“ ir  2022–2030 m. Klaipėdos regiono plėtros 
planu, patvirtintu Klaipėdos regiono plėtros tarybos 2023 m. kovo 10 d. sprendimu Nr. K/S-10 „Dėl 
2022–2030 m. Klaipėdos regiono plėtros plano patvirtinimo“, Klaipėdos miesto savivaldybės taryba 
n u s p r e n d ž i a:

1. Pritarti projekto „Atliekų tvarkymo sistemos plėtra“ (toliau – Projektas) įgyvendinimui, 
teikiant Projekto įgyvendinimo planą Europos Sąjungos struktūrinių fondų finansinei paramai gauti.

2. Užtikrinti  Projekto  bendrąjį  finansavimą  Klaipėdos  miesto  savivaldybės  biudžeto 
lėšomis – ne mažiau kaip 15 proc. tinkamų Projekto išlaidų padengimą, ir tinkamų išlaidų dalį,  
kurios nepadengia Projektui skiriamas finansavimas.

3. Užtikrinti Projekto tęstinumą 5 metus po Projekto finansavimo pabaigos.
Šis sprendimas gali būti skundžiamas Klaipėdos miesto savivaldybės tarybai (Liepų g. 11, 

92138  Klaipėda)  Lietuvos  Respublikos  viešojo  administravimo  įstatymo  nustatyta  tvarka  arba 
Lietuvos administracinių ginčų komisijos Klaipėdos apygardos skyriui  (J.  Janonio g.  24,  92251 
Klaipėda) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo 
nustatyta tvarka, arba Regionų administraciniam teismui, skundą (prašymą, pareiškimą) paduodant 
bet kuriuose teismo rūmuose (Galinio Pylimo g. 9, 91230 Klaipėda, A. Mickevičiaus g. 8A, 44312 
Kaunas, Respublikos g. 62, 35158 Panevėžys, Dvaro g. 80, 76298 Šiauliai, Žygimantų g. 2, 01102 
Vilnius), Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka per vieną 
mėnesį nuo jo paskelbimo arba įteikimo suinteresuotai šaliai dienos.
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AIŠKINAMASIS RAŠTAS
PRIE SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO “DĖL PRITARIMO PROJEKTO 
„ATLIEKŲ TVARKYMO SISTEMOS PLĖTRA“ ĮGYVENDINIMUI“ PROJEKTO

1. Parengto projekto tikslai ir uždaviniai.
Teikiamu tarybos sprendimo projektu prašoma pritarti  projekto „Atliekų tvarkymo sistemos 

plėtra“  (toliau  –  Projektas)  įgyvendinimo  plano  teikimui  ES  finansavimui  gauti,  pagal  regioninę 
pažangos priemonę Nr. 02-001-06-10-01(RE)  „Skatinti rūšiuojamąjį atliekų surinkimą“.

Sprendimo  projekto  esmė  – finansavimo  užtikrinimas  didelių  gabaritų  atliekų  surinkimo 
aikštelės  (toliau  –  DGASA)  įrengimui  ir  atliekų,  tinkamų  pakartotinai  naudoti,  surinkimo 
infrastruktūros sukūrimui Klaipėdos mieste. Regioninės pažangos priemonės finansavimo gairėse yra 
nurodyta,  kad  siekiant  gauti  ES  finansavimą  su  projekto  įgyvendinimo  planu  (toliau  –  PĮP) 
administruojančiajai  institucijai  turi  būti  pateiktas  tarybos sprendimas dėl  prisidėjimo prie  projekto 
įgyvendinimo, kaip patvirtinimas, kad projekto vykdytojas bus pajėgus padengti tinkamų finansuoti 
išlaidų dalį.

2.  Projekte aptartų klausimų teisinis reglamentavimas.
Sprendimo projektas parengtas vadovaujantis:
Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 31 punktu.
Valstybinis atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. planu.
Klaipėdos regiono atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. planu.
Lietuvos  Respublikos  aplinkos  ministro  2023  m.  rugsėjo  22  d.  įsakymu  Nr.  D1-323  „Dėl 

Regioninės pažangos priemonės Nr. 02-001-06-10-01(RE)  „Skatinti rūšiuojamąjį atliekų surinkimą“ 
finansavimo gairių patvirtinimo“.

 Klaipėdos regiono plėtros tarybos 2023 m. kovo 10 d. sprendimu Nr. K/S-10 „Dėl 2022–2030 
m. Klaipėdos regiono plėtros plano patvirtinimo“.

2022–2030  m.  Klaipėdos  regiono  plėtros  plano  pažangos  priemonės  Nr.  LT023-03-02-06 
„Vystyti aplinką tausojančią infrastruktūrą“ pagrindimo aprašu Nr. PA-5.

Klaipėdos regiono plėtros tarybos 2025 m. sausio 24 d. sprendimu Nr. K/S-3 „Dėl projekto 
„Atliekų tvarkymo sistemos plėtra“ pripažinimo regioninės svarbos projektu“.

3. Siūlomos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos ir laukiami rezultatai.
2022–2030  m.  Klaipėdos  regiono  plėtros  plane  nurodyta  problema  3.  „Nepakankamas 

prisitaikymas  prie  klimato  kaitos  ir  poveikio  jai  mažinimas“  ir  giluminė  jos  priežastis  –  3.2.  
„Vandentvarkos  ir  atliekų  tvarkymo  paslaugų  kokybės  bei  prieinamumo,  gyventojų  sąmoningumo 
stoka“. Plane iškeltas uždavinys 3.2. „Pagerinti vandentvarkos ir atliekų tvarkymo paslaugų kokybę bei 
prieinamumą,   gilinti  gyventojų  žinias  ir  ugdyti  įgūdžius“.  Sprendžiant  šį  uždavinį  numatyta 
įgyvendinti  regioninę  pažangos  priemonę  Nr.  LT023-03-02-06  „Vystyti  aplinką  tausojančią 
infrastruktūrą“.

Klaipėdos miesto savivaldybė numatė įgyvendinti Projektą „Atliekų tvarkymo sistemos plėtra“. 
Projektas yra įtrauktas į 2022–2030 m. Klaipėdos regiono plėtros planą, Klaipėdos miesto savivaldybės 
2025-2027 m. strateginį veiklos planą. Klaipėdos regiono plėtros tarybos 2025-01-24 sprendimu Nr. 
K/S-3 Projektas pripažintas regioninės svarbos Projektu.

Projekto  tikslas  –  ženkliai  sumažinti  atliekų  susidarymą  taikant  prevenciją,  mažinimą, 
perdirbimą ir pakartotinį panaudojimą. Projekto pareiškėjas ir vykdytojas bus UAB Klaipėdos regiono 
atliekų tvarkymo centras (toliau – KRATC), Klaipėdos miesto savivaldybės administracija dalyvaus 
Projekto įgyvendinime kaip partneris.  Tarp pareiškėjo ir  partnerio bus pasirašyta  jungtinės  veiklos 



sutartis,  kurioje  bus  išdėstyti  šalių  įsipareigojimai,  teisės  ir  atsakomybės  įgyvendinant  Projektą. 
Projekto apimtyje planuojama vykdyti šias tris veiklas:

1. Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės įrengimas, atliekoms priimti ir laikinai laikyti  
skirtų įrenginių, įrangos, atliekų surinkimo konteinerių įsigijimas.

Klaipėdos miesto savivaldybėje šiuo metu gyvena apie 160 000 tūkst. gyventojų.  Savivaldybės 
teritorijoje veikia 3 DGASA, kurios yra rytinėje miesto pusėje, išsidėsčiusios viena nuo kitos apie 4-5 
km atstumu. Vakarinėje miesto pusėje DGASA nėra, o atliekų turėtojai, gyvenantys vakarinėje miesto 
dalyje, neturi galimybės patogiai ir greitai pasinaudoti DGASA teikiamomis paslaugomis. 

Valstybiniame  atliekų  prevencijos  ir  tvarkymo 2021–2027  m.  plane  numatyta  iki  2027  m. 
išplėsti  DGASA tinklą taip,  kad miestuose viena DGASA aprūpintų bent 40 000 gyventojų.  Pagal 
mieste  esantį  gyventojų  skaičių,  siekiant  užtikrinti  infrastruktūros  prieinamumą  ir  įvykdyti 
Valstybiniame  atliekų  prevencijos  ir  tvarkymo  2021–2027  m.  plane  ir  Klaipėdos  regiono  atliekų 
prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plane nustatytas užduotis, būtina įrengti dar vieną DGASA, 
vakarinėje miesto dalyje. DGASA planuojama įrengti 1,0366 ha valstybinės žemės sklype, teritorijoje 
tarp Minijos g., Lakštučių g., Nemuno g. ir žemės sklypų Minijos g. 44A (kad. Nr. 2101/0005:0498) ir 
Minijos g. 44B (kad. Nr. 2101/0005:0278).

2. Atliekų, tinkamų paruošti pakartotinai naudoti, surinkimo infrastruktūros sukūrimas.
Valstybiniame  atliekų  prevencijos  ir  tvarkymo  2021–2027  metų  plane  regionui  ir 

savivaldybėms nustatyta diegti priemones, kurios padėtų didinti atskirą rūšiuojamuoju būdu surinktų 
atliekų surinkimą. Plano 261.1. p. regionams ir savivaldybėms nustatyta užduotis – atliekų susidarymo 
vietoje sutvarkytų biologinių atliekų ir rūšiuojamuoju būdu surinktų komunalinių atliekų kiekis 2023 
m. turi sudaryti ne mažiau kaip 60 proc., 2024 m. – 65 proc.,  2025 m. – 70 proc., 2026 m. – 75 proc.,  
2027  m.  –  80  proc.  susidariusių komunalinių  atliekų  kiekio.  Klaipėdos  regione  šios  užduoties 
įvykdymo rodiklis siekia tik 38 proc. 

KRATC šiuo metu nuomojasi  nedideles patalpas pakartotiniam daiktų panaudojimui,  veiklą 
vykdo esančiose DGASA, tačiau tinkamų sąlygų šių daiktų paruošimui pakartotinam naudojimui ir jų 
eksponavimui  neturi.  Siekiant  prisidėti  prie  valstybės  nustatytų  atliekų  prevencijos  ir  tvarkymo 
užduočių įvykdymo, būtina didinti pakartotinai naudoti paruošiamų ir perdirbamų komunalinių atliekų 
kiekį.  Naujoje  DGASA  planuojama  įrengti  pakartotinio  daiktų  naudojimo  centrą  ir  taip  sudaryti 
palankias  sąlygos  visiems  Klaipėdos  regiono  gyventojams  ne  tik  socialiai  atsakingai  išmesti  
nereikalingus daiktus, bet ir pasiimti daiktus pakartotiniam naudojimui. Pakartotinio daiktų naudojimo 
centre  tinkami  naudoti  daiktai  būtų  rūšiuojami,  tikrinami,  tvarkomi,  eksponuojami  ir  atiduodami 
gyventojams. Šiame centre taip pat numatytos patalpos edukaciniams užsiėmimams pravesti ir patalpos 
KRATC administracijos darbuotojams.  

3. Visuomenės,  regiono  ir  savivaldybės  gyventojų  informavimas  skatinant  rūšiuojamąjį 
atliekų surinkimą

Siekiant didinti gyventojų sąmoningumą, žinojimą apie teisingą atliekų tvarkymą, būtina šviesti 
visuomenę  apie  rūšiuojamąjį  atliekų  surinkimą,  DGASA  aikštelių  prieinamumą,  jose  teikiamas 
paslaugas bei galimybę pakartotinai naudoti daiktus, tinkamai juos paruošti pakartotiniam naudojimui. 
Tam numatoma vykdyti viešinimo kampaniją. 

4. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas. 
Tarybos  sprendimas  užtikrins  ES  paramą  Projekto  įgyvendinimui.  Teikiant  PĮP  reikalinga 

pateikti finansavimo šaltinius pagrindžiančius dokumentus, kokie finansavimo šaltiniai ir kokiu būdu 
bus gaunami, todėl reikalingas tarybos pritarimas Projekto finansavimo užtikrinimui. 

Neigiamas poveikis nenumatomas.

5. Projektui įgyvendinti reikalingas kitų teisės aktų keitimas, naujų teisės aktų priėmimas.



Projektas  Klaipėdos  regiono  plėtros  tarybos  2025  m.  sausio  24  d.  sprendimas  Nr.  K/S-3 
pripažintas  regioninės  svarbos  Projektu.  Pagal  galiojančius  teisės  aktus  valstybinės  žemės  sklypas, 
adresu Lakštučių g. 1, Klaipėda, kuriame planuojama įgyvendinti Projektą, LR vyriausybės nutarimu 
patikėjimo teise valdyti bus perduotas Nacionalinei žemės tarnybai prie Aplinkos ministerijos (toliau – 
NŽT). Sprendimą dėl sklypo nuomos priims ir nuomos sutartį su KRATC sudarys NŽT. 

6.  Biudžeto lėšų poreikis projektui įgyvendinti, lėšų sutaupymo galimybės įgyvendinant 
projektą, finansavimo šaltiniai.

Regiono plėtros plane numatyta bendra preliminari Projekto vertėje – 1,88 mln. Eur, iš jų: ES 
lėšų suma – 1,6 mln. Eur, savivaldybės biudžeto lėšos – 282,4 tūkst. Eur. (ES finansuojamoji dalis 
sudaro   85  proc.  visų  tinkamų finansuoti  projekto  išlaidų).  Projektui  įgyvendinti  reikalingos  lėšos 
skaičiuotos 2021 m. kainomis.

Įvertinus šios dienos projektavimo ir  rangos darbų kainas,  pagal  preliminarius skaičiavimus 
bendra suma, aukščiau minėtoms veikloms (tinkamoms Projekto išlaidoms), siektų – 2,6 mln. Eur, iš 
kurių 1,6 mln. ES lėšos. Savivaldybės prisidėjimas tinkamoms finansuoti Projekto išlaidoms padengti 
sudarys apie 1,0 mln. Eur.

Pastate,  skirtame  daiktų  pakartotiniam  naudojimui,  kartu  bus  įrengtos  patalpos  KRATC 
administracijos  darbuotojams.  Šių  patalpų  įrengimas  Projekto  sudėtyje  būtų  vertinamas,  kaip 
netinkamos  finansuoti  Projekto  lėšomis  išlaidos.  Šias  išlaidas  prisiims  padengti  pats  KRATC  iš 
nuosavų lėšų. Planuojama, kad išlaidos siektų apie 600 tūkst. Eur, o bendra Projekto vertė – 3,2 mln. 
Eur. 

Projekto veiklos turi būti įgyvendintos iki 2028-11-30. Lėšos planuojamos Strateginio  veiklos 
plano Aplinkos apsaugos programoje 005.

7. Sprendimo  projekto  rengimo  metu  atlikti  vertinimai  ir  išvados,  konsultavimosi  su 
visuomene metu gauti pasiūlymai ir jų motyvuotas vertinimas.

Sprendimo projektas derintas su Bendrojo, Teisės, Aplinkosaugos ir miesto tvarkymo, Finansų 
skyrių specialistais, Savivaldybės administracijos direktoriumi, vicemeru, KRATC.

Klaipėdos miesto savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 metų plano projektui, 
kuriame  buvo  numatyta  įrengti  naują  DGASA Klaipėdos  m.  Lakštučių  g.  ir  Minijos  g.  sankirtos 
teritorijoje bei įrengti dar 1 atliekų, tinkamų paruošti pakartotinai naudoti, surinkimo stotelę naujoje 
DGASA,  buvo  atliktos  viešo  supažindinimo  procedūros  pagal  Visuomenės  dalyvavimo  planų  ir 
programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo (toliau – SPAV) procedūrose ir vertinimo subjektų,  
Europos Sąjungos valstybių narių ir kitų užsienio valstybių informavimo tvarkos aprašą, patvirtintą 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004 m. rugpjūčio 27 d. įsakymu Nr. D 1-455. Visuomenei 
buvo  suteikta  galimybė  susipažinti  su  SPAV  ataskaita  ir  Klaipėdos  miesto  savivaldybės  atliekų 
prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 metų plano projektu Klaipėdos miesto savivaldybės patalpose ir 
interneto svetainėse. Viešas susirinkimas, kurio metu buvo viešai supažindinta su  Klaipėdos miesto 
savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 metų plano projektu, įvyko 2023 m. liepos 19 
d. 16:00 val. hibridiniu būdu. Pastabų ir pasiūlymų Klaipėdos miesto savivaldybės atliekų prevencijos 
ir tvarkymo 2021-2027 metų plano projektui nesulaukta.

Įgyvendindamas projektą KRATC, kaip projekto vykdytojas, turės atlikti  atrankos dėl poveikio 
aplinkai  vertinimą ir  (ar)  poveikio  aplinkai  vertinimo procedūras  ir  pateikti  atsakingos  institucijos 
priimtą atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo išvadą ar sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos 
poveikio aplinkai vertinimo.

8. Kiti sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ir paaiškinimai.
Neįgyvendinus  projekto,  nebus  įvykdytos  Valstybinės  komunalinių  atliekų  tvarkymo  ir 

rūšiuojamojo surinkimo kiekybinės užduotys, skirtos savivaldybėms ir regionui.



Projektų finansavimo ir administravimo skyriaus vedėja                               Sandra Tamašauskienė
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